
 
 

Aplikim në Programin e Studiuesve Ludovika 

 

Universiteti i Shërbimit Publik Ludovika (LUPS) fton aplikime nga pedagogë të Evropës Qendrore 

dhe Lindore. Institucioni origjinal u themelua në 1808, dhe që atëherë Universiteti është 

transformuar disa herë për t'u bërë një institucion modern i arsimit të lartë të shekullit të 21-të. 

LUPS ofron mundësi studimi dhe kërkimi universitar dhe pasuniversitar në fushat e mëposhtme, 

ndër të tjera: shkenca politike, shkenca ushtarake, shoqëria e informacionit, studimet e menaxhimit 

të fatkeqësive, siguria kibernetike, administrata publike, studimet e sigurisë kombëtare, studimet 

ndërkombëtare, zbatimi i ligjit, studimet strategjike, uji shkencat (më shumë detaje: Fakulteti i 

Qeverisjes Publike dhe Studimeve Ndërkombëtare, Fakulteti i Shkencave Ushtarake dhe Trajnimi 

i Oficerëve, Fakulteti i Zbatimit të Ligjit, Fakulteti i Shkencave të Ujit, Instituti i Menaxhimit të 

Fatkeqësive, Qendra Kërkimore Eötvös József.) 

 

Ftojmë aplikime nga këto disiplina dhe fusha tematike:  

• diplomacia e ujit; politikat e ujit; menaxhimin e integruar të ujit; shkencat e ujit, 

mjedisit dhe qëndrueshmërisë; menaxhimi i burimeve ujore; siguria e ujit; menaxhimi 

i konflikteve ujore; inxhinieri hidraulike; modelim hidraulik; menaxhimi i përmbytjeve 

dhe thatësirës; menaxhimi i lumenjve; cenueshmëria dhe përshtatja ndaj ndryshimeve 

klimatike; rezistenca ndaj klimës; hidrobiologjia; ruajtja e ligatinave; biologjia e 

ruajtjes;  

• ideologji politike krahasuese evropiane; demokracia dhe ndryshimi i regjimit në 

Evropën Qendrore; ndikimi i teknologjive të reja në demokraci; digjitalizimi i 

ekonomisë; industria 4.0; siguria kibernetike; bashkëpunimi territorial evropian; 

rregullimi i platformave online; Inteligjenca Artificiale;  

• transport ushtarak; logjistikë; mbrojtja e infrastrukturës kritike; sistemet ajrore; 

teknologjitë e dronëve; sisteme të bazuara në radio (SDR) të përcaktuara nga softueri; 

siguria e sistemeve kibernetike; analiza e kodit me qëllim të keq; kontejnerët dhe 

teknologjitë e virtualizimit; teknologjitë e realitetit alternativ (XR, VR, AR, MR); 

planifikimi i mbrojtjes; planifikimi i operacioneve; Clausewitz dhe lufta e shekullit të 

21-të; parandalimi dhe mbrojtja; elasticitet; arti operacional; operacione me shumë 

domene; lufta hibride; Kontrolli civil i forcave të armatosura; mbrojtja e infrastrukturës 

kritike; marrëdhëniet ushtarake civile dhe menaxhimi i krizave; qëndrueshmëria 

kombëtare sfidon dallimet e NATO-s në BE; mbështetja e vendit pritës; dronë në 



 
logjistikën ushtarake; Koncepti i ri strategjik i NATO-s; Koncepti i mbështetjes së 

kombit të ri pritës të NATO-s; Modeli i ri i forcave të NATO-s; menaxhimi i ciklit 

jetësor; Logjistika e konfliktit të Rusisë Ukrainë; përvojat e ndërveprueshmërisë Rusia 

Ukrainë; energjia e rinovueshme në ushtri; ndikimi i mediave sociale në luftën 

ushtarake; përdorimi i mediave sociale në luftën ushtarake; burimet civile në 

operacionet ushtarake; inteligjenca artificiale në logjistikën e NATO-s. 

• e drejta penale; e drejta e procedurës penale; drejtësia penale; kriminologji; shkencat 

kriminalistike dhe kriminalistika; psikologji kriminale; hetimi i krimit kibernetik; 

siguria kombëtare; zbatimin e taksave dhe doganave dhe hetimin financiar; sigurim 

privat; studime korrektuese; menaxhimin e fatkeqësive.  

Qëllimi i Programit të Studiuesve Ludovika është t'u ofrojë qytetarëve të LUPS mundësinë për të 

shkëmbyer ide me akademikë, studiues dhe ekspertë të Evropës Qendrore dhe Lindore, si dhe t'u 

mundësojë lektorëve vizitorë të mësojnë rreth punës së studiuesve në LUPS, si dhe zhvillojnë 

marrëdhënie më të forta me partnerët e tyre shkencorë.  

Në kuadër të Programit, aplikantët e suksesshëm do të kalojnë një javë në LUPS, duke mbajtur 

leksione publike, duke marrë pjesë në seminare dhe duke marrë pjesë në diskutime profesionale të 

organizuara nga fakultetet pritëse ose institutet kërkimore. Kjo do të hapë rrugën për një 

bashkëpunim më të ngushtë me institucionet vendase të lektorëve dhe do të mundësojë eksplorimin 

e mundësive për programe të përbashkëta ose të dyfishta në të ardhmen, si dhe mundësitë e 

përbashkëta kërkimore dhe botimi. 

Aplikantët e suksesshëm duhet të:  

- kalojnë periudhat e mëposhtme në LUPS në një nga kampuset universitare (Budapest ose 

Baja) gjatë semestrit pranveror të vitit akademik 2024/25, nga data 17 deri më 21 mars ose 

nga 28 deri më 30 prill 2025 të përcaktuara nga Universiteti; 

- të mbajnë leksione dhe punëtori publike në gjuhën angleze dhe të marrë pjesë në jetën 

publike të LUPS;  

- konsultohen me fakultetin pritës dhe studentët e LUPS-it;  

- nënshkruajnë një kontratë duke pranuar termat dhe kushtet e Programit.  

Aplikantët e suksesshëm: 

- shpenzimet e udhëtimit, akomodimit dhe vakteve ditore (mëngjes dhe drekë) organizohen 

dhe mbulohen nga LUPS 

- marrin një honorar prej 1,000 € neto. 

 Kriteret e aplikimit:  



 
- Nivel i lartë i gjuhës angleze (niveli C1); 

- Aktivitete kërkimore ose profesionale në një nga fushat që lidhen me profilin e institucionit 

pritës (shih më lart); 

- Përvoja në mësimdhënie; 

- Mbajtja e posteve akademike dhe publike.  

 

Përveç formularit të aplikimit të plotësuar plotësisht, aplikimi duhet të përfshijë:  

- një CV të detajuar (përfshirë listën e publikimeve);  

- një plan pune të detajuar (1.500 - 2.000 karaktere), me vëmendje të veçantë për ligjëratat 

publike dhe punëtoritë;  

- një letër motivuese me planet për rrjetëzimin dhe shpërndarjen profesionale;  

- detajet e kontaktit të tre rekomanduesve (institucioni, pozicioni i mbajtur, adresa e e-mail, 

numri i telefonit).  

 

Afati i fundit për dorëzimin e aplikimeve: 20 janar 2025.  

Aplikantët do të njoftohen për vendimin e Universitetit deri më 20 shkurt 2025, me e-mail. 

 

Ju lutemi ngarkoni materialet tuaja të aplikimit në linkun: 

https://apply.ludovika.hu/login/index.php dhe dërgoni çdo pyetje në ludovika.scholars@uni-

nke.hu.  

 

 

Ju faleminderit! 
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